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Giriş

Genellikle hicn birinci asnn ortalanna doğru başladığı kabul edilen
hadis uydurma faaliyeti (i), diğer alanlann yanısıra çeşitli belde ve şehirle-
rin övgü veya yergisinde de alabildiğince kullanılmıştır. Hadis kitaplany-
la şehir tarihlerinde örneklerine bolca rastlayabileceğimiz bu tür haberle-
rin ortaya çıkışında siyası, ekonomik, sosyal ve kültürel pek çok
sebeplerin bulunduğu şüphesizdir. Meşhur hadis mecmualannda yer alan
ve Mekke ve Medine gibi şehirleri de kapsayan bazı fadail rivayetlerinde
bu sebepler açıkca görülmektedir.

Bu yazımızda, şehirlerin faziletleriyle ilgili Hz. Peygamber'e isnad
edilen rivayetlerin genel bir değerlendirmesini yaptıktan sonra, çarpıcı bir
tarihı gelişmeyi gözler önüne serdiği için Medine 'nin faziletleriyle ilgili
meşhur hadis kaynaklannda yer alan bazı rivayetlerden örnekler vererek
bunlann çıkış sebepleri üzerinde duracağız (2). Sonra da İbn Asakir'in
meşhur eseri Tarihu Medinet-i Dımaşk'inde bulunan konuyla ilgili bazı
haberleri aynı tarzda değerlendireceğiz. Son olarak da bugün Kırgızis-
tan'ın ikinci büyük şehri olan Oş (Uş) şehrinin faziletleriyle ilgili haberle-
ri içeren ilginç bir Türkçe risaleyi tanıtacağız.

Sahih veya uydurma kabul edilsin, bu tür haberlerin muhtevalan ve
söyleniş sebepleri birbirine çok benzemektedir ve içerik yönünden yapıla-
cak bir değerlendirmede sadece isnada bakılarak yapılmış bir sahih ve uy-
durma aynmının çok fazla önem taşımadığı görülmektedir. Nitekim bu
yazımızın sonunda ele alacağımız Risale-i Hayru'I-Buldan'da yer alan

ı. Bkz., Abdulfettah Ebü Gudde. Lemehit min Tirihi's-Sünneti ve Ulfiml'l-
Hadis, ı. baskı. Beyrut.1984, s. 45-46.

2. Medine'nin faziletiyle ilgili rivayetlerin muhteva tahlilini yaparak, ortaya çıkış
sebeplerini eleştirel bir tarzda Türkçe'de ilk defa ele alan Prof. Dr. M.S. Hatihoğlu'dur.
Bkz. Hz. Peygamber'In Veratından Emeviierin Sonuna Kadar SiyAsi ıctlmil Hadise-
lerle Hadis Münasebetleri (Basılmamış Doçentlik Tezi), s. 65.68.
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rivayetler, bir hadiseinin veya sıradan bir insanın "bu kadar da olmaz" di-
yeceği türden haberlerdir. Fakat dikkatle incelendiği zaman bu rivayetler-
le, Şam, Kudüs, hatta Mekke ve Medine hakkında nakledilen ve meşhur
kaynaklarda yer alan bazı haberler arasında içerik ve söyleniş sebepleri
yönünden çok fazla bir fark yoktur.

i

HicrI birinci asnn ortalanndan itibaren ısulahi' anlam kazanarak
Kur'an-ı Kerim'den sonra müstakil bir teşrI kaynağı haline gelen hadis ve
sünnet (3) henüz tedvin ve tasnif edilip son şeklini almadığı ilk dönemler-
de, çeşitli amaçlannı gerçekleştirmek isteyen insanlar elinde bir istismar
aracı olarak kullanılmış ve bu süreç içinde pekçok hadis uydurulup teda-
vüle sokulmuştur. İşte hadisin İslam Dünyasındaki önemini ve yapunm
gücünü bilen bu insanlardan bir kısmı kendi bölgelerinin tervici için bu
araçtan yararlanmayı ihmal etmediler ve yaşadıklan şehirlerin faziletleri-
ni rivayet kalıplanna dökmekte gecikmediler. Godziher'in dediği gibi bu
haberler, "dünyanın iki kıtasına yayılmış bulunan çeşitli İslam çevreleri-
nin kendi beldeleri hakkında besledikleri aşın sevginin ifadesidirler ve bu
uydurma haberler yoluyla onlar kendi cemaatlannın İslam hayaunda özel
bir yeri olduğunu göstermek istemektedirler."(4)

Hz. Peygamber'in vefatından yıllarca sonra kurulan Küfe ve Bağdat
gibi şehirler hakkında bile Hz. Peygamber'den menkul haberler bulundu-
ğuna göre, amaç için her türlü vesilenin göze alındığı anlaşılmaktadır.
"Mucizevi' bir dil ve gaybi' bir ifade kullanıldıktan sonra hakkında hadis
uydurulan şehrin, Hz. Peygamber zamanında mevcut olup olmadığı artık
araştınlmayacaktı. Peygamber'e methettirilmek istenen bu şehirler arasın-
da Mekke, Medine, Kudüs, Yemen, Şam, Mısır, Kazvin, Kirman ve Fas'a
ait olan düzme hadisler büyük bir yekün tutar." (S)

Prof. Dr. M. Yaşar Kandemir, mevzu hadislerle ilgili kıymetli eserin-
de konuyla ilgili şu değerlendirmede bulunmaktadır: "Şehirler hakkındaki
uydurmalarda iki hususiyet göze çarpmaktadır. Bunlann bir grubu iddialı-
dır. Bazı yerleri methederken diğer bazı şehirleri kötülerneyi de hedef
tutar. Buna misal olarak şu uydurmayı alabiliriz: 'Dört şehir Cennet şehir-
lerindendir. Bunlar Mekke, Medine, Kudüs ve Dımaşk'tır. Dört şehir de
Cehennem şehirlerindendir. Onlar da Kostantiniyye, Tuvane, Antakya ve
San'a'dır.' Diğer bir grup uydurma da vardır ki bazı bölgeleri methet-
mekten öte bir maksat taşımamaktadır. Çok uzun bir haberde Horasan'ın
muhtelif şehirleri methedilirken Merv hakkında şöyle söylenir: 'Allah
Tema'nın Horasan diyannda Merv denilen bir şehri vardır. Orayı karde-

3. Sünnetin kavramlaşma ve terimleşme süreciyle ilgili olarak bkz., Bünyamin EmI,
Sahabenin Sünnet Anlayışı, Ankara-1999, s. 14-78.

4. Ignaz Goldziher, Muslim Studies, (Almancadan çevirenler: C.R. Barber-
S.M.Stern), Londra-1971, II/l23.

5. M. Yaşar, Kandemir, Mevzu Hadisler, 2. baskı, Ankara-1980, s. 50.
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şim Zülkarneyn (a.s.) kunnuş ve Üzeyir (a.s.) de orada namaz kılmıştır.
Gürül gürül akan nehirleri ve pek geniş arazisi vardır. Kapılannın herbi-
rinde kılıcını çekmiş bir melek bulunmaktadır ki ~ıyamet'e kadar Merv
ahalisini muhafaza ederler." (6)

Sayın Kandemir, bu değerlendinneden şöyle bir sonuca ulaşmakta-
dır: "Muhtelif memleketler ve kabileler hakkında uydurulmuş hesapsız
bir mevzuat yığını dışında Hz. Peygamber'in senasına mazhar olmuş şe-
hirlere dair hadis-i şeriller de mevcuttur. Bunlar mukayese edildiği zaman
bile bu mevzuda varid olan hadislerle olmayanlar hakkında muayyen bir
ölçü, hiç değilse sağlam bir fikir elde etmek mümkün olacaktır." (7).

Sayın Kandemir, bu muayyen ölçünün ne olduğunu belirtmemiştir
ve kanaatlmca, sadece sened'e bakarak bu konuda uydunna olanla olma-
yan arasında sağlam bir ölçü tesbiti de son derece zordur.

Hz. Peygamber'in, sade bir insan ve bir yönetici olarak, yaşadığı,
gördüğü, bildiği, hatta duyduğu şehirlerin olumlu veya olumsuz özellikle-
ri hakkında birşeyler söylemiş olması doğal karşılanabilir. Mesela
Kur'an-ı Kerim 'de işaret edilen kutsal yerler hakkında açıklamada bulun-
mak, insanlan bir yere gitmeye teşvik etmek, yurdundan aynımak zorun-
da kalanlan teselli etmek, misafir olduğu yerin ve insanlann güzellikle-
rinden nezaketen de olsa bahsetmek, görevli olarak gönderdiği kimselere,
gidecekleri yerin ve insanlann özellikleri hakkında bildiği veya başkala-
nndan öğrendiği bilgileri aktannak şeklindeki beyanlan bulunabilir. Ama
bunlann sayısı oldukça sınırlı olmalıdır ve bunlann tesbiti için de ciddi
bir muhteva analizine, tarih ve coğrafya bilgisine ihtiyaç vardır. Hz. Pey-
gamber'in uzun süreli yaşadığı şehirler bellidir. Gördüğü şehirler de ~uh-
temelen ticaret ve savaş amaçlı seferlerinde gördükleriyle sınırlıdır. Ismi-
ni duyduğu ve hakkında bilgi aldığı beldelerin sayısını tam olarak tesbit
etmek mümkün değildir.

Ancak Hz. Peygamber'in hiçbir makul gerekçe olmadan bazı şehirle-
ri ve orada yaşayan insanlan övmesi veya yennesi, bazı şehirleri cennet-
lik, diğerlerini cehennemlik olarak tavsif etmesi muhtemel değildir.
Kendi vefatından çok sonra kurulmuş şehirler hakkında konuşması da söz
konusu olamaz. Bu bağlamda, daha sonraki siyasi, sosyal, ekonomik,
askeri ve benzeri sebeplere bağlı olarak gelişen olaylara telmihen, insan-
lan şu veya bu şekilde yönlendinnek maksadıyla birşeyler söylemiş ol-
ması da düşünülemez.

Senedi yönünden sahih kabul edilsin veya edilmesin, şehirler, belde-
ler, bölgeler ve ülkelerle ilgili haberlerin en az yüzde doksanbeşten fazla-
sı bizim Hz. Peygamber'in söylemesini muhtemel gönnediğimiz kısma
girdiğine göre bu durumda ne yapmak gerekir?

6. A.g.c., so.
7. A.g.e., s. sı.
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Yapılacak şey basittir: Hadis kaynaklanmız başta olmak üzere, şehir
tariWeri, tabakat kitaplan, tefsirler ve genel tarih kitaplannda yer alan bu
kabil rivayetlerin, o şehir veya beldelerin tarihi, sosyal, kültürel, coğrafi,
demografik ve etnolojik geçmişi bakımından çok önemli ve kıymetli mal-
zemeler olduğunu kabul edip onlan bu amaçla yapılacak araştırmalarda
değerlendirmektir. Bu rivayetler sadece, Hz. Peygamber'e ait olup olma-
dıklannı tesbit açısından hadiseilerin ilgi alanında olmalıdır ve bu tesbiti
sağlıklı yapabilmek için de sosyal bilimlerin ilgili branşlanndan yardım
almak zorunludur. Bu gibi durumlarda isnad tetkikinin tek başına yeterli
olmadığı çok aşikardır. O yüzden bazı önemli hadiseilerimiz bile, Hz.
Peygamber'den nice sonra kurulmuş şehirler hakkındaki rivayetlerle, böl-
geler arasında düşmanlık doğuracak türden haberleri dahi sahih saymakta
tereddüt etmemişlerdir. Bunda, kişinin ve yakınlannın yaşadığı bölgeye
bağlılığının, yani vatan sevgisinin ağır bastığı açıkca görülmektedir.

Mamafih, bazı hadiseilerimiz. geç de olsa bu konuda birtakım genel
kurallar geliştirmişlerdir. Mesela ıbn Kayyım el-Cevziyye (ö.h.7SI) ko-
nuyla ilgili iki kural zikreder: "1. Bağdat, Basra, KUfe, Merv, Askalan, İs-
kenderiyye, Nasi'bi'n (Nusaybin) ve Antakya'yı öven ve yeren her hadis
yalandır. 2. 'Falanca şehirler Cennet, falanca şehirler Cehennem şehirle-
rindendir' şeklindeki her hadis yalandır."(8) İlgili rivayetlerin tamamına
uygulanabilecek kapsamda olmasa da bu kurallar bile bütün hadiseilerce
dikkate alınmış değildir.

II

Ebu Hüreyre kanal!yla gelen bir rivayette Hz. Peygamber'in şöyle
buyurduğu nakledilir: "Umrnetimden, Medine 'nin sıkıntı ve meşakketle-
rine sabır gösteren kimseye Kıyamet günü şefaatei ve şahid olacağım." (9)

İmam Malik'in Muvatta1ı, Müslim'in Cdmti ve Tirmizi"nin
Sünen1inde yer alan bu rivayet ilk bakışta, Hz. Peygamber'in Medine'ye
hicretinden sonra oraya gelmek istemeyen veya orada kalmak istemeyen
bazı kimselerin bulunduğunu akla getirmektedir (10). Tabiatıyla bir kimse-

8. ıbn Kayyun, el-Cevziyye, el-Menı1ru'I-:vıünir n's-Sahibl ve'd-Oaif, 2. baskı,
Haleb-1982,s.1I7.

9. Muvatta', Cami', H.No:3, (Çağn Yayınları, Istanbul-1981); Müsllm, Hacc,
H.No: 482, (Çağn Yayınları, Istanbul- 198 1); Tirmizi, Menakıb, 68, H.No: 3918, (Çağn
Yayınları,lstanbul-1981).

10. Buna işaret eden bir haber hadis kaynaklarında mevcuttur: "Cabir b. AbdiI-
lah'dan nakledildiğine göre bir bedevi (a'rabi) Resululah'a gelip Islam üzere bey'at etti.
Fakat Medine'de bir hastalığa yakalanınca Resulullah'a gelip 'benim bey'atunı boz' dedi
ve bunu üç kere tekrar etti. Nebi (s.a.v.) de her defasında bunu reddetti ve sonunda; 'Me-
dine, pisliğini atan temİzini bırakan bir körük gibidir' buyurdu. (Muvatta', Cami', H. No:
4; BuMri, Ahkam, 47; Müslim, Hace, H.No: 489; Tirmizi, Menakıb, 67, H.No: 3920).
Bu rivayetin, Medine'nin boşalmasına yol açan diğer gelişmelerden farklı istisnai bir olayı
tasvir ettiği görülmektedir.
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nin Mekke'deki veya başka bir yerdeki evini-barkını, yakınlannı bırakıp
tanımadığı bir muhite giunesi ona zor gelebileceği gibi, orada karşılaştığı
zorluklardan dolayı dönmek istemesi de makuldur. O yüzden Hz. Pey-
gamber'in, bu durumda olanlan manevı olarak teşvik veya ikaz edip ka-
rarlanndan vazgeçirmek amacını taşıdığı düşünülebilir.

Ancak hicret öncesi ve sonrasında Hz. Peygamber'i bu kadar endişe-
ye sevk edecek olumsuz bir gelişmenin varlığı bilinmemektedir. Tam ter-
sine onun davasına inanan ilk müslümanlann büyük fedakarlıklara katlan-
ma pahasına Medine'ye isteyerek hicret ettikleri, Medincli Ensar'ın da
yine büyük bir alicenaplıkla onlan karşılayıp her türlü yardımı esirgeme-
dikleri tarihen sabittir.

Hal böyle olunca bu hadisin vurud sebebi ne olabilir? Rivayetin bazı
varyantlannda vun1d sebebi olabilecek açıklamalar bulunmakla beraber
bunlar Hz. Peygamber döneminin çok sonrasına işaret eunektedir. Hadis-
cilcrimizin bu ve biraz sonra zikredeceğimiz diğer rivayetlerle ilgili de-
ğerlendirmeleri hemen hemen aynıdır: Yani Hz. Peygamber, bu ve benze-
ri hadisleri gelecekteki olumsuz gelişmeler için bir uyan mahiyetinde irad
etmişlerdir.

Şimdi rivayetin başka bir varyantına bakalım: "el-Mehri"nin azadlı
kölesi Ebu Saıd, Ebu Saıd el-Hudri"ye Harre gecelerinde gelerek fiyatla-
nn pahalılığından, ailesinin kalabalıklığından şikayetle, Medine 'nin zor-
luk ve sıkıntılanna sabredemeyeceğini ve Medine'den aynlma düşünce-
sinde olduğunu söyleyip fikrini sordu. (Ebu Saıd cl-Hudri') ona şöyle
dedi:" Yazıklar olsun! Bunu sana tavsiye eunem. Ben Resulullah
(s.a.v.)in şöyle dediğini işittim: 'Medine 'nin sıkıntılanna katlanarak
orada ölen bir kimseye, eğer müslümansa, Kıyamet gününde şefaatci ve
şahidim" (11).

Bilindiği üzere hicri 63 yılında meydana gelen Harre vakası Emevi
ordusunun Medine'yi basıp yağmalayarak, yüzlerce kişiyi öldürmesiyle
sonuçlanmış acıklı bir olaydır. O sırada Mekke ve Medine, Abdullah b.
Zübeyr'in yönetimindedir ve merkezı Emevi yönetimi buralara boykot
uygulamaktadır. Medine Şam bölgesine yakınlığı sebebiyle Mekke'ye na-
zaran daha büyük tazyik altındadır.

Rivayetin başka bir varyantı da şöyledir: "Zübeyr b. el-Ay'varn'ın
azadlı kölesi Yuhannis naklediyor: Fitne esnasında Abdullah b. Omer'in
yanında oturuyorken, azadlı cariyelerinden biri gelerek selam verdi ve
"Ey Ebu Abdurrahman! Zaman bize zorlaştı, buradan çıkmak istiyorum"
dedi. Abdullah ona şöyle cevap verdi: "Otur ahmak! Ben Resulullah
(s.a.v.)'in şöyle dediğini duydum": "Onun (Medine'nin) zorluğuna ve sı-
kıntılanna katlanan kimseye, Kıyamet gününde şcfaatcı ve şahid olaca-
ğım" (12).

11. Müslim, Hacc, H. No:477.
12. Muvatta', Cami', H.No: 3; MüsIlm, Hacc, H.No: 482.
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Hadisciler bu rivayetteki fıtnenin de Harre vak'ası olduğunu belirtir-

Harre vak'asının etkisiyle Medine'yi terketmek isteyenlere yapılan
bu uyanlann Abdullah b. Zübeyr'in kontrolündeki bu bölgeden kaçışlan
ve dolayısıyla, merkezı yönetime karşı bir zafıyetin doğmasını önlemeye
matuf olduğu tahmin edilebilir. Nitekim Mehmet S. Hatihoğlu da, "sair
yerleri, yaşama imkanlan bakımından Medine 'ye tercih edenlere, bu he-
saplannda yanıldıklannı gösterebilmek için uhrevı mükafaat va'dinden
başka çare bulunamayacaktır" şeklindeki yorumuyla, bu rivayetin, Medi-
ne 'den göçü önlemek amacıyla uydurulmuş olduğuna işaret etmektedir13).

Esasen Medine'den başka bölgelere göç daha önceden başlamış bir
olgudur. Bu, çevre ülkelere fün1haun başladığı Hz. Ebabekir dönemine
kadar götürülebilir. Daha sonra Hz. Ali 'nin yönetimi esnasında Hilafet
merkezinin Kafe'ye, Emevllerle beraber Şam'a, AbbasilerIc beraber Bağ-
dat'a taşınması, ilk merkez olan Medine'nin önemini iyice azaltmış ve
onu ikinci plana düşürınüştür. Buna işaret eden Wellhausen. şunlan söy-
ler: "Bundan sonra, Arabistan, umumi hicretle tenhalaşarak Islamdan ev-
velki seviyenin çok aşağısına düştü. Eski gınalarda bize bunun üzerine acı
şikayetler intikal etmiştir. Medine, devletin merkezi olmaktan çıku. Kay-
bedilen mevkii yeniden elde etmek için yapılan .bütün teşebbüsler beyhu-
de oldu. Medine sadece, burada teşekkül eden Islam Hadisi 'nin merkezi
ve Muhammed 'in bahşettiği İslam aristokrasinin bir kenara atılmış üyele-
rinin burada oturup arada sırada iddia ettikleri haklan gerçekleştirıneye
çalıştıklan küskünlük tekkesi olarak kald •." (14)

Bu tarihi gelişmeyi rivayetlerden izlemek de mümkündür: "ResuluI-
lah buyurdu ki: Yemen fethedilecek. Bir grup insan, hayvanlan, aileleri
ve kendilerine tabi olanlarla birlikte oraya taşınacaklar. Halbuki bilselerdi
Medine onlar için daha hayırhydı. Şam fethedilecek. Bir grup insan, hay-
vanlan, aileleri ve kendilerine tabi olanlarla oraya göçecckler. Şayet bil-
selerdi Medine onlar için daha hayırhydı. Irak da fethedilecek. Bir grup
insan, hayvanlan, aileleri ve kendilerine tabi olanlarla oraya taşınacaklar.
Eğer bilselerdi Medine onlar için daha hayırhyd •." (IS)

İbn Hacer bu rivayeti yorumlarken şu değerlendirıneyi yapar: "Bu
hadiste Nübüvvet alametlerinden bir alamet var. Bu ol?y, Nebı (s.a.v.) in
haberine uygun olarak ve bu tertib üzere vuku buldu. Insanlar oralardaki
zenginlik ve rahatlıktan dolayı beldelere dağıldılar. Medine'de kalmaya
sabretselerdi onlar için daha hayırlı olurdu." (16)

13. Hatihoğlu, Siyasi-tctimai Hadiselerle Hadis Münasebeti, s.66.
14. Julius WelIhausen, Arab Devleti ve Suktitu (Çev. Fikret Işıltan), Ankara-1963,

s.25.
15. Buhari, Fcdfıilu'l-Medinc, 5; Müslim, Hacc, H.No: 497; Muvatta' Cami', H.

No: 7.
16. ıbn Hacer cl-Askalani, Fethu'l-Bari bi Şerh-i Sahihi'I-Buhari, LXIII, Kahire-

1380 h.IV192.
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Medine'den göçün nasıl cereyan ettiğini şu hadis çok net ortaya ko-
y~yor: Ebu Hureyre'den nakledilmiştir: "Resulu1lah (s.a.v.) buyurdu ki:
"Insanlar üzerine öyle bir zaman gelecek. Adam, amca oğlunu ve yakınla-
nnı, 'rahata gelin, rahata gelin' diye çağıracak. Bilselerdi, Medine onlar
için daha hayırlıydı. Nefsim elinde olana yemin olsun ki, kim oradan hoş-
lanmayarak çıkarsa, Allah, ondan daha hayırlı birini ona halef kılar. Dik-
kat edin! Medine, pisliği dışan atan körük gibidir. Medine, körüğün, de-
mirin curuflannı attığı gibi şerlilerini atmadıkça, Kıyamet kopmaz." (17)

Dikkat edilirse, bu rivayette olayaçık bir şekilde tasvir edildiği gibi,
gerekli uyanlar da yapılmaktadır. Uyannın etkili olabilmesi için de Hz.
Peygamber'in devrede olması şarttır. Hatiboğlu Hoca'nın da ifade ettiği
gibi, Medine'den göçün önü alınamadığı için, "hicret edenlere cezalan
verilmiş, süprüntüden fazla değerleri olmadığı tescil edilmiştir." (18)

Bu uyanlara rağmen Medine'den göç devam etmiş ve rivayetlere ba-
kılırsa, sokaklannda köpeklerin cirit attığı adeta ölü bir şehir görüntüsüne
bürünmüştür: "Rcsulullah buyurdu: Medine'yi, onda bulunan hayra rağ-
men terkedecekler. Orayı yiyecek arayan yırtıcı hayvanlar ve kuşlar istila
edecek. En sonunda, Müzeyne'li iki çoban koyunlannı sürüp Medine'ye
yönelecekler. Fakat orayı vahşi hayvanlarla dolmuş görecekler. Seniyye-
tü '1-Veda 'ya geldiklerinde yüz üstü düşecekler." (19)

Diğer biqasvir daha dramatiktir: "Bütün güzelliğine rağmen Medine
terkedilecek. Ayıeki oraya köpekler veya kurtlar girecekler ve Mescidin
bazı sütunlan veya minberi üzerine işeyecekler. (Ashab), o zaman mey-
veler kime kalacak? diye sordular. Hz. Peygamber, 'yiyecek arayan kuş-
lara ve yırtıcı hayvanlara' buyurdu." (20)

İbn Hacer bu rivayetlerin yorumunda, Kurtubi"nin Kadı Iyad'dan
naklettiği şu açıklamaya yer verir: "Bu gerçekleşmiştir. çünkü Medine,
Hilafet merkezi olmuş, insanlann yöneldiği, sığındığı bir yer haline gel-
mişti. Yeryüzünün gelirleri oraya akmlŞ ve en mamur beldelerden biri ol-
muştu. Hilafet oradan Şam 'a, sonra Irak'a intikal edince, şehre bedeviler
hakim oldu. Fitneler kol gezmeye başladı. Halkı boşaldı. Medine, kuşla-
nn ve yırtıcı hayvanlann uğrak yeri 0Idu."(21)

17. Müslim, Hacc, H. No: 487.
18. Hatibağlu, a.g.e., 5.67.
19. Buhari, Fcdiiilu'l-Medine, 5; Müslim, Hacc, H. No:499.
20. Muvatta', Cami', H. No: 8.
21. Fethu'I-Bari, IV190.
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Kadı Iyad'ın bu değerlendirmesi tarihı gelişmelere daha uygun gö-
rünm~kte, zaten rivayetler de bu gelişmeleri tasvir etmektedir. Onlara
göre, ıbn Hacer'in de katıldığı bu görüş Hz. Peygamber'in gelecekle ilgili
olarak yaptığı bir ihbann, yani bir mucizenin tahakkukudur. Nevevi"ye
göre bu mucize Kıyamete yakın bir zamanda gerçekleşecektir22). Halbuki
olay, tarihı bir oluşumun rivayetlerle anlatımından ibarettir ve bu anlatım-
da ilk ravı çeşitli sebeplerle Hz. Peygamber olarak tesbit edilmiştir.

Medine'den diğer bölgelere cereyan eden bu hızlı göç her şeye rağ-
men devam ettiği için, artık Hz. Peygamber'e, ölümüne bu şehirde kalın-
ması tavsiyesi yaptınımıştır: "Medine'de ölmeye gücü yeten (imkan
bulan) orada ölsün. Zira ben orada ölene şefaat ederim."(23)

İslam Tarihinde, siyası, sosyal, ekonomik, askeri' ve benzeri pek çok
sebeplerin doğurduğu olaylarla at başı giden bu tür rivayetlerin, geçmişin
daha iyi anlaşılmasında çok önemli bir yeri olduğu kuşkus,:!zdur. Ancak
Hz. Peygamber'e nisbet edilip sahih sayılmalanyla birlikte, Islamı açıdan
normatiflik kazanan bu hadisler, geçmişte tarihin bir dönemini açıklaya-
rak daha doğal bir fonksiyon icra etmişlerken, bugün tarihten kopartılmış
halleriyle, yani anakronik olarak müslümanlara yön verme işlevini sür-
dürmektedirler. O, yüzden günümüzde, Medine 'ye gidip orada ölerek Hz.
Peygamber'in şefaatına nail olmak isteyen pek çok müslüman bulunduğu
gibi, bunu fiilen gerçekleştiren insanlar da mevcuttur.

III

İbn Asakır olarak tanınan Şam (Dımaşk)lı büyük hadisci Ebu'l-
Kasım Ali b. Hibetullah b. Abdillah b. Hüseyn (499-571/1105-1176), en
önemli eseri Tarihu Medinet-i Dımaşk'ının girişinde, Şam bölgesi ve
Dımaşk şehrinin faziletleriyle ilgili onlarca rivayete yer verir. Yetmiş cilt
olarak yayınlanan devasa eserinin ilk cildi tamamen bu haberlere aynl-
mıştır. Dımaşk'ta kendisi için bir dam 'I-hadis yap.tınlan ve ömrünün
büyük kısmını hadis öğrenimi ve öğretimiyle geçiren ıbn Asakır'in büyük
bir muhaddis olduğunda ulema müttefiktir (ıA).

İbn Asakır'in Şam ve Dımaşk'ın(25)faziletleriyle ilgili olarak topladı-
ğı haberlerin bir kısmı Hz. Peygamber'den, diğerleri ise saMbe ve
tabiundan nakledilmektedir. Bunlar içinden örnek olarak sadece merfO
olan bazı ilginç rivayetleri vermek istiyoruz:

22. A.g.e., TV/90.
23. Tirmizi, Menakıb, 68, H.No: 3917.
24. Hayatı ve eserleri için bkz., Mustafa S. Küçükasa-Cengiz Tomar, "ıbn Asakir",

TDV İslam Anslklopedisi, XIX/321-324.
25. Şam, bir bölgenin, yani yaklaşık olarak bugünkü Suriye'nin, Dımaşk ise bu böl-

genin merkezi olan şehrin, yani bugünkü Şam'ın karşılığıdır.
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- Ali b. Eb} Talib'den nakledildiğine göre Resulullah (s.a.v.) şöyle
buyurmuştur: "Ahir zamanda bir fitne olacak. Onda insanlar, altının ma-
denden çıkartıldığı gibi çıkartılacak. Şam ehline sövmeyiniz sadece şerli-
lerine sövünüz. çünkü orada ebdal vardır. ''(26)

İbn Asakır, bu rivayetin, sadece Zeyd b. Ebi 'z-Zerka' (hadisin ravi-
lerinden biri)dan geldiğini söyleyen Taberanl' yi.vehm (hata)le suçlamak-
ta ve bu haberin, cl-Velid b. Müslim tarafından ıbn Lehıa'dan ve el-Haris
b. Yezid el-Mısn tarafından Abdullah b. Zübeyr el-Gafigı el-Mısn'den
Hz. Ali'ye mevkGfen nakledildiğini ifade etmektedir. Yani rivayetin Hz.
Peygambere aidiyetinden şüphe etmeye gerek yoktur. Neyseki hiç olmaz-
sa, Şamiılann şerlilerine sövme izni verilmiştir.

- Hz. Peygamber (s.a.v.) buyurdu: "Ey Allah'ım! Müdd'ümüzü,
Sa'ımızı, Şam'ımızı, Yemen'imizi bize mübarek kıL. Bir adam, ey
Allah'ın Resulü Irak'ımız (ne olacak) diye sordu. Hz. Peygamber, orada
zelzelelcr, fitneler olacak, şeytanın iki boynuzu oradan çıkacak" buyur-
du(27).

Emevilerin siyasi rakiplerinin yer aldığı Irak 'ın güllük gülistanlık ol-
duğunu söylemeye tabiyatıyla imkan yoktur. Bazı rivayetlerde, Mekke,
Medine, Şam ve Yemen takdis edilirken, sadece Irak dışarda tutulmuş/28)
bazan Irak yerine Necd konulmuş(29)bazan da Mısır Irak'a komşu kılın-
mıştır. (30)Bazı rivayetlerde de Şam ve Yemen karşısına Meşnk konulmuş
ve şerrin onda dokuzu'nun oradan çıkacağı söylenmiştir (31).Tabiatıyla,
Meşnk'ın Suriye'nin doğusununda bulunan Irak olduğu kolayca tahmin
edilebilir. Burada işaret edilmesi gereken önemli bir nokta şudur: Hadis
açısından, Şam ve Dımaşk'ın şansı, tam da hadis uydurma faaliyetinin
yoğun olduğu dönemlerde Emevilerin (yani Şam 'ın) iktidarda bulunuyor
olmasıdır32). İbn Asakır'in, kendisinden neredeyse beş asır önce tedavüle

26. Tarihu Dımaşk, 1/334-335. Ibn Asakir, Hz. Ali'den; "Şam'a lanct cdilmemesi,
çünkü orada ümmet üzcrinden bütUn felakctleri dcfcdecek Ebdiil'in bulunduğu" şeklinde
çoğu mevkuf pekçok habere yer vermiştir (Bkz., A.g.e., 1/335-341). Böylccc, Şam yöneti-
mine karşı muhalefeti yumuşatmada en etkili Şahıs olarak Hz. Ali düşünülmüş olmalıdır.

27. Tarihu Dımaşk, Ul30. Irak yerinc Necd'in zikredildiği bir varyanu için bkz.
Tirmizi, Mcnakıb, 75, H.No: 3953.

28. Tarihu Dımaşk, Ul31.
29. A.g.e., U133.
30. A.g.e., Ul35.
31. A.g.e., 1/136.
32. "Emcvı yönetimi altındaki şartlar, kısmen, Suriye'nin hadislcrlc tervic edilmesi

için uygundu." (Goldziher, Muslim Studies, 11/123). Goldziher'e göre, Suriyc ilc Medi-
ne'nin karşılaşunlmasında, Suriyc'yi Meqinc'ye tercih ettiren rivayctler Emevi etkisiyle
açıklanabilir. Ona göre bu, aslında Beni Omeyyc ve Beni Haşim ihtilafından kaynaklan-
maktadır ve bu ihtilaf bazı Emcvileri, Peygamber şehrinc "habise" veya "taybe"ye muka-
bilolarak "cn-netne" (pis kokan) demeyc kadar sevketmiştir. (Bkz., A.g.e., IU45-46 ve
orada vcrilcn kaynaklar).
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çıkan ve sağlamlığı da kendisinden önce tesbit edilen bu rivayetleri bir
Şamh olarak kullanıyor olması belki de fazla yadırganmayabilir.

- Abdullah b. Amr'dan naklen Resulullah şöyle buyurdu: "Hayr onda
ondur. Dokuzu Şam'da, biri ise diğer beldelerdedir. Şer de onda ondur.
Biri Şam 'da, dokuzu diğer beldelerdedir. Eğer Şam ehli bozulursa sizde
hayr yoktur." (33)Bu rivay.eti destekleyen onlarca değişik varyantı, şahid
ve mutabilerini nakleden ıbn Asakfr'in hadisin sıhhatinden emin olduğu
anlaşılıyor. Ancak diğer beldelere bırakılan onda birlik hayırdan ve onda
dokuzluk şerden Mekke ve Medine'nin hissesine ne düşeceğini açıklamı-
yor.

Şam 'ın ve halkının bu dünyadaki faziletinden bahsedip de öbür
alemdeki durumlanna temas etmemek bir eksiklik olacağından o nokta da
vuzı1ha kavuşturulmuştur:

- Ebu Ümame'den nakledildiğine göre, Nebi (s.a.v.) şöyle buyur-
muştur: "Allah'ın yeryüzünden ~çtiği bölge Şam'dır. Yarattıklannın ve
kullannın seçkinleri de oradadır. Ummetimden bir cemaat hesapsız ve ce-
zasız olarak Cennete girecektir."(34)

Ayn rivayetin bir başka varyantında, "kim Şam 'dan başka bir yere
çıkarsa Allah ona kızar, kim de başka yerden oraya gelirse Allah ona rah-
met eder" ilavesi vardır.

Aşağıdaki şu rivayetlerde durum daha net anlaulmaktadır:

- Abdullah b. Havale el-Ezdl'den naklen o şöyle demiştir: "Ya Resu-
lullah! Bana içinde yaşayacağım bir belde seç. Eğer senin baki olacağını
bilseydim, hiçbir şeyi sana yakın olmaya tercih etmezdim. Hz. Peygam-
ber, 'Şam'a gitmeni tavsiye ederim' dedi. Şam 'dan hoşlanmadığımı gö-
rünce şöyle dedi: '" Allahu Teala'nın Şam hakkında ne dediğini biliyor-
musun? O şöyle diyor: Ey Şam! Sen beldelerin arasında seçtiğimsin, sana
kullanmın en hayırlılan girdi (geldi)'. (Hz Peygamber şöyle dedi): Allahu
Teaıa Şam ve ehli için bana garanti verdi."(35).

- Mekhı1l'ün, Vasile b. el-Eska 'dan nakleniğine göre o şöyle demiş-
tir: "Resulullah (s.a.v.) in, Huzeyfet-ubnu'l-Yeman ve Muaz b. Cebel'e
söylediğini duydum. O ikisi evde Hz. Peygamber'e danışıyorlardı. Hz.
Peygamber Şam 'a işaret etti. Sonra yine sordular. Peygamber tekrar
Şam'a işaret elli ve 'size Şam'ı tavsiye ederim, orası Allah'ın, beldeleri
arasında seçtiği ve kullannın en hayırlılannın yaşadığı bir beldedir. Bunu

33. Tarihu Dımaşk, U154.
34. A.g.e., 11119.
35. A.g.e., I/120.
36. A.g.e., 11120. Bu rivayet biraz farklı biçimde Ebu Davud'W1 Sünen'inde de de

yer almaktadır. Bkz., Cihad, 3, H.No.: 2483. (Çağrı Yayınlan,lstanbul-1981).
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kabul etmeyenler Yemen'e gitsin ve oranın havuzlanndan (sulanndan)
içsin. Allah bana Şam ve eWi için garanti verdi' buyurdu." (36) Hafız Esed
Şam' da yaşadığı için ne kadar şükretse azdır!

İbn Asakır bu rivayetleri eleştirmediği gibi, sıhhatini tesbit için
bütün hadis bilgisini ve maharetini ortaya koymaktadır. Dikkat edilirse,
son üç rivayette Allah da devreye sokulmakta, fazilet ve hüsn-ü akıbet
konusunda iş şansa bırakılmamaktadır.

Hz. Peygamber, Kur'an ayetlerini bir araya toplama gibi çok önemli
bir işi arasında bile Şam'ı aklından çıkaramamıştır: Zeyd b. Sabit nakledi-
yor: "Resulullah (s.a.v.)in yanında, Kur'an (ayetlerini) rik'alardan (yazılı
parçalardan) bir araya getiriyorduk. Resulullah (s.a.v.) dedi ki: "Şam'a ne
mutlu!' 'Hangi şey için?', diye sorduk. 'çünkü Rahman'ın melekleri ka-
natlannı onlar üzerine yayıyorlar', buyurdu." (37)

Şehir ve beldelerin faziletleri sıralanırken Irak bölgesinin hiç yer al-
maması, tam tersine oranın şer ve fitne kaynağı olarak gösterilmesi de
dikkat çekicidir. Kanaatirnce bunun sebebi çok açıktır. Daha önce de
ifade ettiğimiz gibi Şam'ın şansı veya Irak'ın şanssızlığı, konuyla ilgili
hadislerin üretimi esnasında Iraklılann siyasi rakibIeri olan ve onlan hiç
sevmeyen Şamlılann yani EmevIlerin iktidarda bulunuyor olmalandır. (38)

Abbasllerin yönetime geçtikleri dönem ise hadis uydurma faaliyeti için
nisbeten geç kalınmış bir dönemdir.

IV

Yazımızın bu bölümünde Orta Asya bölgesinin eski yerleşim mer-
kezlerinden biri olan Oş (Uş) şehrinin faziletine dair yazılmış bir Türkçe
risaleyi tanıtacağız. Bugün Kırgızistan'ın güneyinde yer alan ve ülkenin
ikinci büyük şehri olan Oş, Fergana vadisi olarak bilinen ve Özbekistan,
Tacikistan ve Kırgızistan arasında bölünen, Orta Asya'nın en verimli ara-
zisinin ve en eski Müslüman-Türk yerleşiı:n birimlerinin bulunduğu böl-
genin doğusunda yer alır. Burada yetişen Islam alimleri içinde en tanın-
mışı, Akaid'lc ilgili Bed'u'l-Emali ve Fıkıh'la ilgili el-Fetava's-
Siraciyye'~iyle bilinen Hanefi fıkıh alimi Ebu'l-Hasen Siracudd'in Ali b.
Osman el-Uşı (ö. 569/1199) dir.

37. Tarlhu Dımaşk, 1/126. Bu rivayet Tirmizi'nin Sünen'inde yer almaktadır. Bkz.,
Menakıb, 75, H.No:3954.

38. Muaviye'nin Dımaşk kadılığını yapan meşhur sahabı Ebu'd-Derda bilc, arkadaşı
Selman-ı Farisı'yi Şam'a davet cdcrkcn oradan mukaddes belde diye bahsetmiş (hclummc
ilc'l-ardlı'l-mukaddcse), Selman da ona ccvabcn şöylc demiştir: '"foprak kimseyc kudsi-
yct vermez. İnsanı ancak amcli kutsal kılar." (lnnc'l-arda la tukaddisu ahaden ve innema
yukaddisu 'I-insane ameluhu.). Muvatta', Vasıyye, 8, H. No: 7 (IIJ769). Ayrıca bkz., M.S.
Hatiboğlu, A.g.e., 68.
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Başlıca kaynaklarda bu şehrin faziletiyle ilgili kaleme alınmış her-
hangi bir esere rastlanılmamıştır. Zahiruddin Muhammed Babur (1483-
1530), Baburmıme'de Oş şehri ni tanıtırken, "Oşnıng fazılatıda heyli
ahactis varid bolubtur" diyerek şehrin faziletiyle ilgili rivayetIcre atıfta
bulunmakta, fakat kendisinden sonra yazıldığı muhtemel böyle bir risale-
den sözetmemektedir. * Burada tanıtacağımız risale, üzerinde müellifinin
adı ve yazılı Ş tarihi bulunmayan 24 sayfalık küçük bir risaledir. Arab
harfleriyle el yazrJ]a olan risalenin dili, eski çağatay lehçesi olarak bili-
nen ve bugünkü Ozbekistan'ın konuştuğu lehçeye yakın bir Türkçedir.
Kapağında ki 'Taşkent' yazısından risalenin orada yayınlandığı ve oriji-
nalinden fotokopi yapıldığı anlaşılmaktadır.

Risaıenin konumuz açısından öm~~Tıi,içinde Oş şehrinin faziletiyle il-
gili hadislere yer verilmiş olmasıdır. Onemli şehir ve beldelerin faziletle-
riyle ilgili yazılmış hacimli ve çok sayıda Arapça eserlerin yanında (39) bu
nsalenin önemli bir tarafı da, hem Türkçe olması, hem de Orta Asya 'nın
diğer meşhur şehirleri kadar adı duyulmamış bir yerleşim merkezinin
fezaili hakkında yazılmış belki de tek eser olmasıdır.

Risalede zikredilen rivayetlerin, hadis kaynaklanmızda ve şehir ta-
rihlerinde yer alan ve daha önce örneğini ver~iğimiz hadislerIc karşılaştı-
nlması kanaatimizce ilginç olacaktır. çünkü ıbn Asakır gibi, Şam 'ın tari-
hini yazan büyük bir hadiseimizin kendi şehriyle ilgili fezail rivayetlerini
kitabına ne kadar şevkle kaydettiğini ve bunlara yapılan itirazlara, kendi
uzmanlık alanının bütün maharetiyle nasıl cevap verdiğini görünce, bu ri-
salenin yazannın da, muhtemelen kendi şehri olan Oş hakkındaki hadisle-
re canu gönülden san~ması ve bunlan asılsız sayacaklara karşı savunması
tabiı karşılanmalıdır. ıbn Asakır, kendisinden çok önce üretilen ve bir kıs-
mının sıhhati daha önceden belirlenen rivayetleri kullanırken, bu risalenin
müellifi de muhtemelen daha önce en azından halk arasında şifahen dola-
şan rivayetleri toplamış ve belki kendisi de katkıda bulunmuştur. Burada
şunu söylemek gerekir ki, insanlann kendi doğup büyüdükleri yerlere,
yani vatanıanna karşı duyduklan his ve sevgi aşağı yukan aynıdır ve
kimse de bundan dolayı ayıplanamaz. Ancak bu Dinin aziz Peygamberi-
nin, sevgilere ve nefretlere, dostluklara ve düşmanlıklara alet edilmemesi
gerektiği de her müslüman tarafından bilinmelidir.

Burada tanltacağımız ve metnini de vereceğimiz risalenin tam adı;
Bu Risale-i Hayru'I-Buldan Oş Şehrini Sıfatı'dır. Risalenin hemen gi-
rişinde Imran b. Husayn(40)ın Hz. Peygamber'den naklettiği bildirilen şu
rivayet yer alır: "Doğu bölgesinde, Oş denilen bir belde vardır. O,
hayru'l-buldan (beldelerin en hayırlısı)dır. Halkı diğer ümmetierin en fa-

* Bkz: Zahiruddin Muhammed Babur, Baburmime, Taşkent-1989, s. 6.
39. Geniş bilgi için bkz., M. Yaşar Kandemir, "Fezail", TDV ıslam Ansiklopedisi,

Istanbul-1995, XII/531.
40. Risalede 'Hukayn' olarak yazılmış.
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ziletlisidir ve diğer beldelerin şehitleriyle haşrolunacaklardır. Onlann şe-
hitleri de Peygamberlerle birlikte haşrolunacaktır." (41).

Risale adını bu rivayette geçen "hayru 'I-buldan" ibaresinden almıştır
ve risalede Arapça olarak yer alan tek rivayet budur.

İkinçi hadis, Eba Hüreyre aracılığıyla Hz. Peygamber' e dayandınI-
mıştır: "Ahir zamanda yeryüzünde Nuh PeygambÇ.r'in neslinden bir ce-
maat peyda olur. Kalpleri katı ve merhametsizdir. Ummetim arasında on-
lardan çok fesad hasıl olur. Bazı şehirleri yağmalayıp dine hücum ederler.
Allah Teaıa Oş şehrini bu cemaatın şcrrinden korur. Onun için buraya
'belde-i ma'sum' derler." (42)

Üçüncü hadis Huzeyfe'den nakledilir. Müellif Huzeyfe'yi, "büzürk
(büyük) müctehidü'l-kiram" olarak tanıtmaktadır. Huzeyfe şöyle anlatır:
"ResOlü Ekrem (s.a.v.) den, 'ya ResOlalıah! Bize Oş eWinin özelliğinden
haber verin' diye sordum. ResOlullah (s.a.v.) buyurdular ki: 'Oş halkının
özelliği çoktur. Orada 'kaytan' denen di'n'e bi'gane bir taife var. Oş eWi
onlarla çok gaza kılarlar." (43) .

Müeılif bundan sonra, "çok müctehidler öylece rivayet kılarlar ki"
diyerek yeni bir habere geçiyor. Yukanda sahabi' Huzeyfe'ye müctehid
dediğine göre, muhtemelen buradaki "çok müctehidler"den kasıt ta saha-
bilcrdir. Bu habere göre: "Her kimse Oş'a varsa, bir gece veya bir gündüz
yatsa, Oş halkından olur ve Kıyamet gününde Oş ehli ile beraber haşro-
lur." (44) "Ye yine rivayet kılarlar ki, bir kişinin eceli gelip Oş şehrinde
ölse ve orada defnetseler, seviibı öyle olur ki, o yerin şehidleriyle beraber
olur ve öyle seviibı olur ki amel katipleri yazmaktan aciz kalır. Ye onlarla
(Oş halkıyla) beraber cemaat olup namaz kılsa, Kıyamette Oş halkıyla be-
raber kabirden kalkar." (45)

Müellif, bir hadis de Hz. Ömer'den naklediyor: "Ömer radıyallahu
anh, Hazreti Rest1l-i Ekrem' den işittim dedi. Hz. Resillullah dedi ki: Hz.
Cebrail'den, Kıyamette Oş ehli kimle beraber haşrolacak diye sordum.
Hz. Cebrail; 'sizinle beraber haşrolacaklar ve Cennette sizinle beraber
olacaklar' dedi." (46).

Diğer bir hadis Hz. Ali 'den nakledilir: "Hazreti Emiru'l-mu'mini'n
Ali Şah-ı merdan dediler ki: Ben ResOl-ü Ekrem'den işittim: "Kıyamet
olunca Oş halkının hepsi, gözleri, yüzleri güneş gibi parlak, ak yüzlü ve

41. Hayru'I-Buldao, 2-3.
42. HB,5.
43. HB, 6.
44. HB, 6-7.
45. HB, 7.
46. HB,8.
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Burak'a binmiş olarak gelirler ve onlann hizmetcileri melekler ellerine
nurdan kılıç alıp, tekbir, tehlil getirerek saf tutmuş olarak ileri geri yüıür-
ler. İzzet ve ikram ile alıp Cennete sokarlar." (47)

Hazreti Ukkaşe radıyallahu anh dedi ki: "size ne mutlu ey Acem top-
luluğu!" sözlerini işittim. Her kim Oş'da bir lokma yemek yese veya bir
yudum su içse kabir azabından, can acısından ve münker-nekir sualinden
emin olup Sırat köprüsünden kolay geçer." (48)

Selman-ı PariS! radıyallahu anh rivayet ederler ki: "'Allahın Pey-
gamberinden işittim, kendi mübarek lafızlan ile söylediler: 'OL gece beni
Mi 'rac'a ilettiler. Gökyüzüne çıkınca, yeryüzünde, doğu tarafında Bakıy
Mezarlığındaki nura benzer, gökyüzüne kadar çıkan bir nur gördüm. Kar-
deşim Cebrail'den 'bu nur nedir?' diye sordum. Cebrail aleyhisselam
şöyle dedi: 'Ya Muhammed! O nur Oş şehrinden çıkar ki o şehre
'hayru 'I-buldan' derler. Geçmiş zamanda Hazreti Süleyman aleyhisselam
o mescidde taat ve ibadet kılıp maksadıanna erdiler. Her kim oraya vanp
iki rekat namaz kılsa günahdan temizlenir ve o kulun hiç günahı kalmaz.
Sevabı öyle olur ki başka yerde kılınan dörtyüz rekat gibi olur. Hz. Pey-
gamber Cebrail'den, 'ben o yerde iki rekat namaz kılsam diye arzuladılar.
O saatte Allahu Teala Cebrail'e emir kılıp, 'o dağı ordan alıp gel.
Habibim Muhammed o dağda, o makamda iki rekat namaz kılsın. Dağı
öyle çıkar ki, Oş halkı bilmesin ve hiç kimse görmesin' dedi. Cebrail
aleyhisselam Allah'ın emri ile Oş dağını alıp çıkardılar. Hazreti Resaı-ü
Ekrem o mübarek dağda iki rekat namaz kıldılar. Hz. Süleyman aleyhis-
selam ile, o makamda çok ibadet edenler ve geçmiş Peygamberlerin hak-
lannda hayır dua kılıp ve günahkar ümmetleri için af dileyip o dağı kendi
yerine gönderdiler. Oş halkı görmedi." (49)

Müellifin Hz. Peygamber'den naklettiği rivayetler bununla bitiyor.
Daha sonra Yunus aleyhisselam ve Süleyman aleyhisselam 'ın Oş şehrine
gelip orada gösterdikleri mucizelerden bahsediyor. Son olarak da, buraya
gelen ve orada yaşayan bazı velileri ve kerametlerini zikrediyor.

Bu risalenin Hz. SÜıeyman'1o zamanından dört bin yıl sonra kaleme
alındığını söyleyen müellif, risalenin sonunu şu şekilde bağlıyor: "Her
kim bu risaleyi okusa veya okutup işitse kendi yanında tutsa, burada zikri
geçen Peygamberler, azizler, evliyalar ve pırler o kişiyi murad ve maksa-
dına eriştirip ona yardımcı olurlar ve Kıyamette bununla (risaleyle) şefaat
kılarlar ve bununla amel etse, Kıyamet Günü yüzü ayın ondördü gibi par-
lak olur ve günahtan pak olur. Vallahu a'lem bi 's-sevab." (SO).

47. HB, 8-9.
48. HB, 9.10.
49. HB, 10-13.
50. HB, 24.
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GÖlÜldüğü gibi, muhtemelen ilmı fonnasyonu yeterli olmayan bir
halk adamının, kendi beldesi olması muhtemel bir şehir için yazdığı veya
halk arasında dolaşan menkıbeleri toplayarak oluşturduğu bu risale, Oş
şehrini adeta, dünyanın en hayırlı beldesi olarak göstenneye matuf bir
gayretin eseridir. Içinde yer alan ve Hz. Peygamber'e isnad edilen riva-
yetler, uydunna hadis mecmualan da dahil belki hiçbir eserde rastlanma-
yacak türden haberlerdir. Bu da hadis uydunna faaliyetinin, Hadis. kay-
naklanmn tasnif edilip son şeklini almasıyla bitmediğini ve Islam
Dünyasının değişik yerlerinde çeşitli amaçlarla sürdÜlÜldüğünü göster-
mektedir. O yüzden şehirlerin veya beldelerin fazileti hakkında varid
olmuş rivayetleri, hangi kaynakda yer alırlarsa alsınlar bir bütün olarak
değerlendirip, bunlann Hz. Peygamber'le bir ilgisi olmadığım tesbit ettik-
ten som.a, tarih ilminin de yardımıyla, muhtevalan yönünden incelemek,
geçmiş Islam toplumlannın sosyal, siyasal ve kültürel gelişimlerini anla-
mak açısından son derece önemlidir.

(1) Bu Risale-İ Hayru'l-Buldan Oş Şehrini Sıfatı

(2) Bismillahirahmanirrarum

Bu risale-i hayru'l-buldan Oş şchrini sıfatı. Rivayet kılurlarkim bu
hadisi Imran ubnu Husayn (SI) Peygamberimiz sallallahu aleyhi ve seııem-
din, kale'n-Nebiyyu aleyhisselam: "İnne hayyeten (fi) (S2) 'l-Meşnk beIde-
ten yukalu leha Oş ve huve hayru 'I-buldan ve ehluha (1) (S3) efdalu ala
sayiri'l-ümem ii (3) ve yuhşerane mea'ş-şühedai'l-Bilact ve yuhşeru
şühedauhum mea'l-Enbiyai" hadisinin manisi bulkim Hazreti Resmullah
saUaliahu aleyhi ve sellem iltifat kılub aydılarkim meşnk yinde bir şehir
bar aunı hayru'l-buldan dirlar ve Oş hem dirlar birçe şehirlarm yahşısı
turur ve köb şehirlardin hasıyetlik turur. Biling ve agah bolungIar
Kıyamet güni amenna ve saddagna bolganda II (4) Oş halkı hoş vakit 001-
gay ve o şol gün Oş halkı şehidlar birle ve şchidlar Peygamberlar birle
hem haşr bolgaylar. Hazreti EbU Hüreyre radıyallahu anh Hazreti Pey-
gamber sallallahu aleyhi ve seııemdin rivayet kılubdurlarkim ResOlu
Ekrem sallalahu aleyhi ve seııem ayıtıbdurlarkim ahir zaman bolganda
yir yüzıde bir cemaat peyda olurkim alar Nuh Peygambeming nesIldin
turur. Göguııan katı' turur ve bı rahm turur ii (S) ümmetlerimning arasıda
alardın köb fesadlar vücudga kilür bazı şehirlami alar tarac kılıb dınini (1)
garet kıl,gay. Huday Teala Oş şehrini ol cemaanıng şerri'din öz penMlıde
tutgay. Anıng üçün belde-i ma'sam hem dirlar ve takı Huzeyfe di'kan bü-
zürk müctehidü 'l-kiram rivayet kılıbdurlarkim Resmü Ekrem sallaliMlu
aleyhi ve seııemdin sual kıldım ya Resmallah bizga haber birin II (6) Oş
ehIinin hasıyetidin. Hazrcti Resmuııah aleyhisselam yine iltifat kılıb aydı-
larkim Oş ehIinin hasiyeti köb turur. Bir taife-i halk anda bardur alamımg

51. Metinde 'Hukayn'.
52. Metinde 'fi' yok.
53. Metinde 'validuhu' (?) ~ek1inde.
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atını kaytOn dir innişlar. Olammg dini bigane inniş. Oş eWi olar birle köb
gazat kılur inniş ve taki köb müctehidler andağ rivayet kılıbdurlarkim her
kim Oşga barsa bir kice yatsa ya bir kündüz yatsa Oş halkı II (7) dm 001-
gay ve Kıyamet künide Oş eWi birle haşr bolgay. Ye yine rivayet kılıb-
durlarkim her kişini vakti yitib Oş şehride kada kılsa Oş yiride defn kılsa-
lar sevab yüzidin andağ bolgay özga yiming şehidlan birle beraber
bolgay ve sevab andağ bolgaykim a'maı katiblan bitmakdin aciz bolgay
ve taki alar birle cemaat bolub nemaz okusa Kıy~ette Oş eWi birle II (8)
yirdin baş kotarur ve Hazreti Emiru'l-mü'minin Omer radıyallahu anh ay-
dılar Hazreti Resı11uEkremdin andağ işittim Hazreti Resı11ullah aydılar
Hazreti Cebraildin sual kıldım Kıyamette Oş eWi kim birle haşr bolgay-
dıb. Hazreti Cebrail aydılar siz birle hem haşr bolgaylar ve bihiştte hem
siz birle bolgaylar ve Hazreti Emirü'l-mü'minin Ali Şah-ı merdan aydılar
men andağ işittim Hazreti Resı11uEkremdin tangla Kıyamet II (9) bolgan-
da Oş halkı cümlesi közlaridin yüzlari misl-i atiıab tabandık ak yüzlik ve
buraksuvar kobgaylar ve alammg hadimlari nurdin kılıç kollanğa alıb
tekbir teWil ayıtıb ferişteler saf der saf tutub ilkari kiyin yürkaylar bihişt-
ga izzet ve ikram birle alıb kirkaylar ve Hazreti Ukkaşe radıyallahu anh
aydılar bu kelimatını işittim 'tOba lekum ya ma'şere'l-acem' yani Oş
şehri birçe şehirlami yahşısı ve müteberrik dağı turur. Her kim Oş yinde i
i (10) bir lokma taam veya bir bölüm su içse kOr azabidin ve can açığıdin
ve münker-nekir sualidin emin bolub ve Sırat köprüğidin asan ötkay ve
yine Selman-ı Farisi radıyallahu anh rivayet kılurlarkim Peygamber-i
Huda'din işittim qz mübarek lafızlan bile ayıttılarkim ol kice meni
Mi 'racga ilettiler. Asmanga çıkanda yeryüzide meşnk yirde bir nur gör-
düm. KOristan-1Bakıy'dagı nurga ohşab kurşab-ı asmanga Çıkıb baradur.
Biraderim Cebraildin sordum bu niçün nurdur ii (11) deyib. Cebrail aley-
hisselam aydılar: Ya Muhammed ol nur Oş şehridin çıkarkim ve ol şehrin
hayru'l-buldan dirler. Burun zemanda Hazreti Süleyman aleyhisselam ol
şehirde karar tapıb turub dMu adı kılur irdilar ve ol tağda bir mescid bar.
Hazreti Süleyman aleyhisselam ol mescidde taat ve ibadet kılıb maksud-
langa yitkan irdilar ve her kim anda banb iki rekat nemaz okusa günah-
dm mMerzM pak bolgay ve ol bendening hiç günahı kalmağay ve sevab i
1(12) yüzidin andağ bolgayki tönyüz rekat özga yirde okugandik bolgay.
Hazreti Peygamber-i Huda ayıtıbdurlarkim biraderim Cebraildin işittim
aydılar men o şol yirde iki rekat nemaz otasam deyib arzu kıldılar. O şol
saatte Huday-ı Teaıa Cebrailga emir kıldı. Cerail aleyhisselam ol tağını
kotanb alıbkil ıa habibim Muhammed ol tağda ve o şol makamda iki
rekat nemaz otasun. Andağ çıkarkilkim Oş halkı bilmasun ve hiç kim gör-
masun. Cebrail aleyhisselam Hudanı emri II (13) bile Oş tağm alıb çıktı-
lar. Hazreti Resı11uEkrem ol mübarek tağda iki rekat nemaz otadılar ve
Hazreti Süleyman aleyhisselam hem ol makamda bisyar taat ve ibadet
kılıb ikanlar ve cemi' peygamberler-i güzeştekanlann haklanğa dua-ı
hayr kılıb ve cemI' günahkar-ı ümmetIanğa amirzeş tilayib ve ol tağm öz
cayığa yubardılar ve Oş halkı gönnadi. Anmg üçün ol tağın atmm kOh-1
berah atadılar ve taki and ağ rivayet kılıbdurlarkim II (14) Hazreri Yunus
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aleyhisselam Oş şehriğa kilib irdilar. Oş halkı olarga bitevakkuf iman kil-
türüb ve irdilar. OLtağda nemaz okub mat kılıb ve Oş şehride ikanlar niçe
vakittin son Hazreti Süleyman aleyhisselam Oş şehriga kilib tahtlannı ol
tağga koydular ve Oş halkı alarga hem iman kiltürdilar. Hazreti Süleyman
aleyhisselam Oş halkına dua kıldılar. Oş ehli küfrdin penah tiladilar. Sü-
leyman aleyhisselam dua kıldılar. Oş şehriğa küfr karar tapmadı ve andin
son//(lS) Oş halkı Hazreti Süleyman Peygamberga arz kıldı. Ey Peygam-
ber-i Huda ve ey padişah-ı alem penah, Oş şehrini suyı azlık kıladur,
munça köb yirga kifayet kılmaydur ve eğer siz bir ilac kılmayıgız halimiz
harab olur deyib arz kıldılar. Andin son Hazreti Süleyman masıahat kılıp
divlarga emir kıldılar. OLtağ ez kadım i 'l-eyyam ol suyı tosub turub irdi.
Divlar ol tağın kisib suyın Oş şehriga kirkuzdilar. Andin son ol zemandin
bu zemangaçe Oş şehri ser-i ab boldı. Ve takı Hace Himay (?) gazi dikan
aziz Oş şehriğa kilib ikanlar ii (16) ol aziz Hazreti İsa aleyhisselamnıng
dinlanda irdi. Müddet-i ikiyüz yıl bir garda Cebbar-ı alemga taat kılıb
ikanlar Oş halkı ve Oş şehrini faziletin işitib irdilar. Ey Bari Hudaya me-
ning hem haşnm Oş ehli birle bolsun deyib münacaat kıldılar. Huday-ı
Teala ol azizin dualann icabet kıldı. Oş şehride kada tabtı ve alaming tür-
betleri nemazgahning aldıda gann itakide turur ve takı Medine-i Şerifdin
bazı büzürklar alaming ziyaretleriğa kilar irdilar ve yine bir aziz Imran II
(17) Has atlığ Oşda bar ikanlar ve sipehsalar ikanlar her gün kafirler birle
gazat kılur irdilar. Tünlanğa kün garların kaksalar tünlaridin iki hışt tıla'
düşübdür. OL tılayı mezkurun kabriğa koyubdurlar ve olaming kabirlan
namazgahga yavukdur. Her kim ol azizning kabrin ziyaret kılsalar her
muradı hasıl bolur. Ye takı rivayet kılurlar. Imam ıshak Velf at1lğ aziz-i
sahib kifaye Oş yehride ikanlar andın ilkan Hazreti Mekketullahda imam
irdilar ve Mekke halkı alarğa ihla<;lan bisyarlı (l8) irdi. Alaming yetiyüz
şakirdlan barayırdı. Her kişi olaming mülazemetıde bar ikanlar, berçelan
müctehid-i vakt ikanlar ayıtıbdurlarkim heme azizler Oş'ın hasiyeti köbli-
ğidin Oşda medfun boldılar ve takı Hace Erkam atlığ bir aziz bar ikanlar
alar hem sahib-i keşf irdilar. Olaming bir sarih kerametleri oldurki o şol
zemanda Oş halkı korgan bina kılkan ikan bir uluğ taş korganga yavuk
ikan Oş halkı ol taşı korganga koymakga ihtiyar kılıb ikanlar ibtidası ol ii
(19) taş bolsun deyip ul,!ğ kiçik zOr kılıb ol taşın özindin tibratmaldılar
aciz ve hayran boldılar. Ahıru 'l-Emr Hace Erkam veli arz kılıb aytıbdur-
lar bizlar hem meded kılkaymız. Sabır kılınglar didilar. Kice boldı. Hace
Erkam özlan yalguz kilib ol azim taşın keramat birle kotanp korganın tü-
biga koydılar. el-Kıssa korgan tamiri ol taş birle bina boldı. Ye yine
andağ rivayet kılurlar Hace Ahmed Nerm (?) on bir Ahmedin biri irmiş-
lar. Rivayet kılurlarkim birgün Ribat-ı Havd-ı Sımkeş'de öğlen (?) va'z
ayıtıb olturub ii (20) irdilar. Bukalar kıçkırıp alarga köb teşviş birdi. Hace
Ahmed Nerm aydılar köb sözlamanglar didilar. Evveldin ta bu demgaçe
hiç kimse bukanın avazını işitkanı yok. Ye takı alardin nakl kılıbdurlar-
kim Hace Ahmed Nerm Ribat-ı Havd-ı Şimkeş'de olturub irdilar. Bihişt
hurileri gözlarığa körünüb dirlar idi. Ey Hace bizlarga kararık, bizlardin
yüz okurma. Tangla nemaz-ı peşin vaktıde şehadet şerbetİn içib bizga ko-
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şulursız deyib gayib OOldı.Hazreti Hlke Ahmed Nenn II (21) hayran kal-
dılar. Tanglası Hace Ahmed Nenn kafirler birle uruş kılıb ve eeng-i
bisyar kılıb dereee-i şehiidatga yittilar. Haee Ahmed Nenn ve Hace
Erkanı iki büzürkvar Oş tağının damında Ribat-ı Havd-ı Şimkeş'de
medfUn bulub yatıbdurlar. ol iki azizin ziyaret kılsa Hak Teala her
muract-ı mak~Odığa yetküzkar inşaallah. Ye takf andağ rivayet kılıbdurlar-
kim Hazreti Asaf ibni Burhıya Hazreti Süleyman Peygambeming tuğlUan
(?) irdilar hem vezirlan irdilar. Olardin zahir OOlgankeramat ii (22) olur-
ki Belkısnıng tahtını köz yumub açgunça kiltürdi. Ve andağ kim Kelanı-ı
Meeidde Huday-ı Teala haber biribdür: "Kalellezf ındehO ılmun (mine')
(54)I-Kitabi ene atfke (bihf)(55)kable en yertedde ileyke tar(uke" ve akaid
kitabını meselesidur, evliyanın kerameti hakdur. Hazret-i Asaf ibni Bur-
hıya takf o şol mescid-i ziyaretgahda medfundurlar." Haz,reti Süleyman
aleyhisselamnıng hayalleride andağ irdikim Hazreti Asaf Ibni Burhıyanı
mağrib tarafığa iletgaymın deyib Hazreti Cebrail aleyhisselam kilib Haz-
reti Süleyman Pey,gambcrga II (23) haber birdilarkim Allahu Tealanın
emri üşbudurkim Asafın Oş yinde defn kılınsun. Her kimin tilağı bolsa
ve murad-ı haceti OOlsaasan kılur deyib va'de kılıbdur ve yine andağ ri-
vayet kılıbdurkim Hazreti Süleyman Peygambeming zemanlandin beri
tört ming yıl ötüb irdikim bu risale meydan OOldı. OL zemanda kıble
Beytü'l-Makdis ikan ve nemazın Beytü'l-Makdisga bakıb okur ikanlar
Peygamber-i abiru'z-zemanı vakıtlanda kıble kabe OOldı.Andağ kim Hak
SübhanehO Teala Kuranda haber biribdur. KavluhO Teala: "(FeveUOY56)
veeheke şatra(57)'l-Mescidi'l-Haram". Bu ayet kıble Ka'be OOlmagığa de-
lalet kılur. II (24) Ve takf andağ nakıl kılıbdurkim Kıyamet küni amenna
ve sadakna bolganda Oş yiridin niçe ming sadıklar ve niçe ming Kur'an
ahunlar ve niçe ming eW-i seha ve niçe ming aziz ve meşayıWar ve evli ya
ve asfiyalar ve etkıyalar ve ming şehidlar bardurlar. Nakil kılıbdurlarkim
her kişi kim Oş yiride bir kiee taat ve ibadet kılsa sevab yüzfdin andağ
bolgaykim yetmiş meratibe haee tavaf kılkandik OOlgay ve yetmişming
gazat kılkandik OOlgayve takf her kim bu risaleni okusa ya okutub işitsc
ya (?) özi birle tutsa mezkur OOlganPeygamberlar ve azizlar ve evliyalar
ve pfran ma tekaddemler ol kişini murad-ı maksadığa yetkürüb ve anga
mededkar OOlgay tangla Kıyamette şefaat kılgay ve amel kılsa tangla Kı-
yamet küni yüzi ontört kieelik taban aydıng OOlgayve günahdın pak 001-
gay. Vallabu a'lem bi's-sevab.

54. Metinde yok.
55. Metinde yok.
56. Metinde eksik.
57. Metinde yanlı~.
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